*Original mit zwei anhangenden Siegeln. Das des Friedrich von Bulow ist vom Siegelbande abgesprungen.*

### 385.

*Volrad und Otto von Ritterau übernehmen vor dem versammelten Rath von Lübeck die Vormundschaft für ihren noch unmündigen, doch der Mündigkeit nahen Bruder. 1468. November 19.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadragesimo sexagesimo octavo, indictione prima, die vero decima nona mensis Novembris, hora vesperarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli divina providencia pape secundi, anno quinto, eorum venerabilibus et spectabilibus viris, dominis Johanne Westvaell, Hinrico Castorpp, Bertoldo Witick, Hinrico Stiten, burgimagistris seu proconsulibus, Hinrico Lipperoden, Hinrico Ebbelineck, Johanne Wickeden ceterisque consulibus civitatis Lubicensis eiusdem civitatis consulatum facientibus et representantibus in mei notarii publici ac testium infrascriptorum presencia personaliter constitutis validis armigeris Volrado et Ottone boneque indolis Hartungo in pupillari estate adhuc constituto pubertati tamen proximo, prout ex eius prima facie apparuit inspexione, fratribus de Ritzerouwe communiter nominatis memoratus Hartungus pupillus non vi, metu, fraude aut aliqua machinatione sinistra circumventus, sed sponte et libere supra-

dictis suis fratribus humiliter et devote supplicavit, quatenus ipsum eundem in suam veram tuicionem legitimamque tutelam reciperent. Unde supradicti Volradus et Otto considerantes, quod eis huiusmodi tutela merito secundum iuris ordinem deferatur et quod in ea pre ceteris preferendi sunt, illius occasione in ipsorum veram et fidelem tuicionem ac in legitimam tutelam supradictum suum fratrem et pupillum receperunt promiseruntque michi notario publico infrascripto vice et nomine dicti pupilli stipulanti, omnia et singula utilia eidem pupillo facere et inutilia pretermittere ipsiusque res et personam ad eius utilitatem et commodum bona fide custodire et salvare, et alia omnia et singula se velle facere et agere, que ad tutele officium de jure spectare noscuntur. Super quibus omnibus et singulis prefati domini burgimagistri seu proconsules atque consules me notarium publicum infrascriptum requisierunt, ut eis unum vel plura, publicum seu publica conficerem et traderem tot, quot essent necessaria, instrumentum et instrumenta. Acta sunt hec in pretorio Lubicensi sub anno, indictione, die, mense, hora etc.

*Notariats-  
zeichen.*

Et ego Johannes de Bersenbrugge, clericus Osnaburgensis dioecesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius quia omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque presens publicum instrumentum exinde confeci, conscripsi manu propria et subscripti et in hanc publicam formam redigi, quam signo, nomine proprio et cognomine meis solitis et consuetis signavi, roboravi in fidem eiusdemque testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

*Original.*

### 386.

*Johannes Wildung, bischöflicher Official in Lübeck, und Volkmar von Anderten, Canonicus daselbst, bestätigen die Uebernahme der Vormundschaft für Hartwich von Ritzerau durch dessen Brüder Volrad und Otto, erkennen auch die Erforderlichkeit der Gütertheilung unter den Brüdern als genügenden Grund für den Verkauf des Gutes Ritzerau an. 1468. November 21.*

Universis et singulis presentes literas sive presens publicum instrumentum inspecturis, visuris, lecturis seu legi audituris Johannes Wildungk, in cathedrali

Lubicensi et collegiata Uthinensi Lubicensis diocesis ecclesiis perpetuus vicarius et officialis curie Lubicensis generalis salutem in domino et presentibus fidem indubiam adhibere. Noveritis, quod coram nobis et venerabili et circumspecto viro domino et magistro Volkmaro de Anderten, in decretis licenciatu, canonico Lubicensi, nostro in huiusmodi negocio infrascripto per nos specialiter rogato et assumpto assessore pro tribunali sedentibus personaliter constituti generosus et discretus Hartwicus Ritzerouwe, impubes minorenus et pupillus, pubertate tamen proximus, prout ex prima eius facie apparebat inspectione, filius quondam validi famuli Ottonis Ritzerouwe Razeburgensis diocesis, ac validi famuli Volradus et Otto fratres germani dicti Hartwici Ritzerouwe similiter quondam Ottonis Ritzerouwe filii naturales et legitimi pro se et suis heredibus, ex una, neenon commendabiles et egregii viri, dominus magister Johannes Osthusen, utriusque juris doctor, sindicus sive procurator generalis, et Hinricus de Hachgede, legum doctor, consul inclite imperialis civitatis Lubicensis, nomine et pro parte tocius consulatus ipsorumque successorum prefatae civitatis Lubicensis, e altera partibus. Quibus quidem partibus sic coram nobis constitutis prefatus Hartwicus impubes minorenus et pupillus ac Volradus et Otto Ritzerouwe animis eorum ut asseruerunt, bene deliberatis et ex suis certis scienciis in nos Johannem Wildungk, officialem prefatum in negocio huiusmodi in presentibus nostris litoris inferius expresso et specificato tamquam in suum ordinarium et judicem competentem publice et expresse consenserunt seque nostre et prefatae curie Lubicensis jurisdictioni ordinarie communiter et divisim submiserunt et subiecerunt ac quilibet eorundem consensit ac se submisit et subjecit nostram et dictae curie Lubicensis jurisdictionem ordinariam prorogando acceptando et continuando. Et consequenter iidem fratres communiter et divisim omnia et singula coram commendabilibus viris et dominiis et consulatu Lubicensi prefato ac per eos quomodolibet in eodem negocio acta et facta ratificando et approbando eodem acta et facta innovaverunt et reiteraverunt, videlicet quod ipse Hartwicus minorenus, impubes et pupillus Volradum et Ottinem suos germanos prefatos sicuti alias prius, ut asseruit, coram commendabili consulatu Lubicensi memorato in suos tutores, actores, provisores et defensores fecit, constituit et ordinavit, ita huiusmodi constitutionem et ordinacionem prefatas coram nobis tamquam judice suo ordinario prefato approbando et ratificando et defensores facit, ordinat et constituit dans et concedens eisdem plenam et omnimodam potestatem, vim et auctoritatem, omnia et singula bona mobilia et immobilia ad ipsos Hartwicum, Volradum et Ottinem communiter vel divisim spectantia et

pertinentia tutandi, gubernandi, regendi, providendi et defendendi, eciam aliqua ex ipsis bonis et precipue partem castri Ritzerouwe cum omnibus et singulis suis attinenciis et juribus quibuscumque ad prefatum Hartwicum pupillum pro sua rata et debita porcione spectantem, cuius castri dominium ad Volradum, Ottonem et Hartwicum pupillum prefatos cum omni jure et proprietate spectabat et spectat, prout ipsis visum fuerit expedire, ex iustis et rationabilibus causis vendendi et alterandi proprietatemque eorundem bonorum in et ad alium seu alios transferendi, neconon, si aliqua bona ex iisdem bonis iam vendita sive alterata et alienata fuerint, huiusmodi vendicionem et alteracionem admittendi, ratificandi et approbandi et generaliter omnia alia et singula faciendi et exercendi, que in premissis et circa ea necessaria fuerint et quomodolibet oportuna et que ipse constituenta faceret et facere posset, si ad annos pubertatis et prefate sue etatis pervenisset, promittens eciam idem sollemniter constitutus nostro notario publico infra scripto tamquam publice et autentice persone stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum, quorum interstit, intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum, se ratum gratum atque firmum perpetuo habiturum totum id et quidquid per dictos suos fratres tutores et defensores et provisores actum et factum fuerit in premissis sive aliquo premissorum, relevans et relevare volens eosdem ab omni onere satisdandi judicio sisti et judicatum solvi sub hypotheca et obligacione omnium suorum bonorum presencium et futurorum. Ipsique Volradus et Otto, tutores et defensores et provisores memorati stipulacione eciam solempni interveniente promiserunt Hartwico pupillo et minorenno constituenti prefato, omnia et singula ipsum Hartwicum, ipsorum fratrem, circa premissa bona, predictum videlicet castrum Ritzerouwe, et alia quecumque contingencia utilia et commoda juxta ipsorum industriad et possibilitatem procurare et in premissis se diligenter exhibere. Et quia memorati Volradus et Otto inter se et cum eorum fratre pupillo prefato in communione predicti castri, prout asseruerunt et eorum quilibet asseruit, amplius remanere non valerent, sed ad eius divisionem procedere, nos Johannes officialis hanc tamquam justam et rationabilem ymmo necessariam causam cognovimus, cur ad vendicionem supradicti castri eciam pro parte et porcione ipsi Hartwico pupillo predicto debita juste et rationabiliter procedendum foret, ad quam, ut per prefatos tutores et eo nomine procederetur et ut premissa omnia et singula maioris obtineant roboris firmitatem supplendo eciam auctoritate nostra omnes et singulos defectus, si qui forsan in premissis aut aliquo premissorum intervenerint, neconon eciam ad prefatarum parcium nobis factam instanciam ac

diligentem supplicationem premissis omnibus et singulis nostram et dicte curie Lubicensis auctoritatem ordinariam interposuimus et presentibus interponimus pariter et decretum. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas sive presens publicum instrumentum huiusmodi nostrum processum et premissa omnia et singula in se continentes sive continens exinde fieri et per notarium publicum nostrumque et curie prefate causarum ac huiusmodi negotii coram nobis scribam infrascriptum et publicari mandavimus nostrique officialatus jussimus et fecimus sigilli appensione communiri. Datum et actum Lubec, in armario sive sacristia curie Lubicensis nobis inibi de mane hora tertiarum vel quasi propterea ad iura reddenda et causas audiendas pro tribunali sedentibus sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, inductione prima, die vero Lune vicesima prima mensis Novembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providencia pape secundi anno quinto, presentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus viris dominis Dionisio Heesten, canonico dicte ecclesie Lubicensis, et Nicolao Watermoor, vicario perpetuo in ecclesie Lubensi prefata testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Henricus Veeregg, clericus Verdensis diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius dictique venerabilis domini Johannis officialis et judicis causarum curie predicte et huiusmodi negotii coram ea scriba, quia dictis assercioni, jurisdictioni, consensioni et submissioni actorum et factorum priorum, ratificacioni et approbacioni, ipsorumque actorum innovacioni et reiterationi, provisorum et defensorum de novo ordinacioni, constitutioni, ratihabicioni promissioni relevacioni ac auctoritatis et decreti interpositioni omnibusque aliis et singulis,<sup>1)</sup> dum sic, ut premittiter, coram eodem domino officiali et per eundem fierent et agerentur, unacum testibus prenominatis presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo presens publicum per alium fidelem me interim aliunde legitimate occupato conscriptum instrumentum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redigi signo meo nomine

Notariats-  
zeichen.

<sup>1)</sup> Im Original steht hier ein Zeichen als Andeutung eines Irrthums. Das Wort premissis ist ausgelassen. Am Ende der Beglaubigung ist dies Wort neben Wiederholung des obigen Zeichens eingesetzt.

et cognomine meis solitis et consuetis unacum sigilli officialatus  
prefate curie ac de consensu et voluntate domini officialis  
supradicti appensione consignavi in fidem et testimonium  
omnium et singulorum premissorum vocatus et requisitus.